была выклікана рэзкім абвастрэннем
эканамічнага і сацыяльна-палітычнага становішча ў сувязі з руска-
японскай вайной (1904–1905). Штуршком да пачатку масавых высту-
паў пад палітычнымі лозунгамі стала «Крывавая нядзеля» – расстрэл
імператарскімі войскамі ў Санкт-Пецярбургу мірнай дэманстрацыі ра-
бочых на чале са святаром Гапонам 9 (22) студзеня 1905 г. Выступлен-
ні салідарнасці з рабочымі сталіцы ахапілі ўсю краіну. У студзені – са-
кавіку 1905 г. баставалі 810 тыс. прамысловых рабочых. У многіх мес-
цах забастоўкі і дэманстрацыі суправаджаліся сутыкненнямі з войска-
мі і паліцыяй.

Усеагульная расійская стачка, што адбылася ў кастрычніку 1905 г.

актывізавалася сялянства, у лістападзе Сялянскі саюз
абвясціў пра далучэнне да ўсеагульнай забастоўкі. Сяляне патрабавалі
раздзелу памешчыцкай зямлі. На апошнім этапе рэвалюцыі (1906–
1907) у сувязі з узмацненнем урадавага тэрору палітычная барацьба ў
значнай ступені перамясцілася ў Дзяржаўную думу. Канцом рэвалю-
цыі лічыцца «пераварот» 3 (16) чэрвеня 1907 г., калі цар распусціў
другую Дзяржаўную думу і абвясціў новы парадак выбараў у яе.

2. Эканамічнае развіццё беларускіх зямель у пачатку ХХ ст.

Сталыпінская агарная рэформа і асаблівасці яе здзяйснення ў Бе-
ларусі. Ідучы па сусветным шляху эканамічных пераўтварэнняў, на
рубяжы XIX–XX стст.

Але галоў-
ным гаспадаром у весцы, як і раней, заставаліся памешчыкі. Сталы-
пінская рэформа не была выканана ў поўнай меры і не зняла вастрыні
аграрнага пытання.

3. Беларусь у час Першай сусветнай вайны. Першая сусветная

вайна пачалася 19 ліпеня (1 жніўня) 1914 г. Яе прычынай з’явіліся ба-
рацьба паміж буйнейшымі вядучымі краінамі Еўропы за перадзел ужо
падзеленага свету (калоній, рынкаў і інш.). У канцы ХІХ– пачатку ХХ ст.
утварыліся два варожых саюзы краін: Германія – Італія – Аўстра-Вен-
грыя (Траісты саюз) і Англія – Францыя – Расія (Антанта).